ad se concurrentium sustinebant, ut cum ad eos visitationis, vel profectus gratia innumera fratrum multitudo conflueret, tam ingenie pauperum in quietudinem immobilis patientia tolerantes, nihil aliud didicisse, vel exerceuisse omni vitae suae tempore crederentur, quam ut communibus tantum adventivum officis deservirent. Accedit divus Augustinus (epist. 76. ad Aurel.), qui quoddam vulgarium, et insipientium dictum deplorans, nempe, quod *Malus monachus bonus clericus est*, haec sanctissimus Pater verba subiicit: *Nimis dolendum, si ad tam ruinosa superbiam monachos surrigamus, et tam gravi contumelia clericos dignos putemus, in quorum numero sumus, cum aliquando etiam bonus monachus via bonum clericum faciat, si adsit ei sufficiens continentia, et tamen desit instructio necessaria, aut personae regularis integritas*. Et rursus (in epist. 138. ad Valer.): *Cogita religiosa prudentia tua, nihil esse in hac vita, et maxime hoc tempore difficultius, laboriosius, periculosius, episcopi, aut presbyteri, aut diaconi officio; sed apud Deum nihil beatius, si eo modo militetur, quo noster Imperator iubet*. Divus Chrysostomus (lib. 5. de Sac.) non minus luculenter maiorem vitae mistae perfectionem exollit in haec verba: *Proinde ne monachum quidem, magnopere, ac superva num admirabimur, quod is apud se vitra, modo commoveatur, neque in multa, aut magna peccata prolaboratur; neque enim ei res illae ad sunt, quibus ipse animo irritetur, exulteturque*. Si vero quis se ipse turbis universis tradiderit, ac multorum delicta hominum ferre cocclus, cum esset inconcessus, immolusque persistit, animum ipsum, et vel tempestate actum, tanquam in malitia, ac tranquillitate gubernans, hic vero dignus est, quem omnes plausu, atque admiratione prosequantur: abunde enim ille suae virtutis periculum fecit. Divus Bernardus proleptice vitae mistae praestantiam super reliquis in hunc modum tradit: *Est tantum lucrere, vanum: tantum ardere, parum: ardere, et lucere, perfectum*. Illi lucent, qui ex praedicationis ministerio auram solum popularem captant, et non Dei gloriae, sed propriae ambitioni servire student: hoc autem vanum est: nam quid inanis, quam ex tam sanctis, ac praestantibus laboribus, non fructum praemii coelestis decerpere, sed inanis gloriae, et insipientis laudationis ventum aucupare? Illi ardent, qui sibi solis vacant, et contemplantioni se tradunt, ac sola cordis proprii puritate contenti, alius doctrina non prosunt; et hoc parum est: sancta enim rusticitas sibi soli prodest, quae nullo modo potest cum illius sanctitatis opulentia conferri, cuius tam eximiae opis sunt, ut habeat, unde abunde sibi provident, et unde in alios sine sui detrimento doctrinae divitias effundat. Illi vero ardent, et lucent, qui in similitudinem solis splendorem ignem, et ardorem splendorem habent: qui ardore charitatis seipsum supra omnia caetera effrunt, et Deo creatori intellectu, et affectu se captant; et lucis doctrinae proximis docent, ac vitis liberos in rianae virtutis adducunt. Sed hoc sane perfectum est. Divus Thomas non est silentio praetermittendus, qui (2. 2. quae. 188. art. 6) religionum

perfectiorem expendens, etiam perfectionem existimat, quae ex plenitudine contemplationis ad opus doctrinae, ac praedicationis progreditur: verba eius sunt haec: *Sicut maius est, illuminare, quam lucere, ita maius est, contemplata aliis tradere, quam solum contemplari.* Ac tandem Innocentius Tertius (in cap. licet, de Regul.) ait: *Sicut maius bonum minori bono praeparatur, ita communis utilitas specialis utilitati praefertur: et in hoc casu recte praeparatur doctrina silentio, sollicitudo contemplationi, et labor quieti.*

Deinde nemo mihi inficiabitur, Christum Dominum, beatam Virginem, et Apostolos perfectioris vitae sectatores fuisse: ac constat manifeste vitam mistam illos coluisse. Non ergo id leve argumentum est, hoc genus vitae relictum alia longe superare. De Christo Domino dicit Gregorius (lib. 6. Mor. cap. 17) inquit: *Humani generis Redemptor per diem miracula urbis exhibet, et ad orationis studium in monte pernoctat, ut perfectis videlicet praedicatoribus innotet, quatenus nec activam vitam more speculationis funditus deserant; nec contemplationis gaudia penitus operationis nimietate contemnant; sed quiete contemplantes sorbeant, quod occupati erga proximos, loquentes refundant.* Etenim quemadmodum sol per diem nos illuminat, et radiis lucis suae, ac calore huius emisphaerici corpora fovet; nocte autem discedit, et se a bonis abscondit, non in otiosus maneat, sed ut oppositis et in alio mundi contacta viventibus splendeat: ita Christus verus iustitiae Sol, in die hominibus doctrinae suae splendore lucebat, et eos beneficiorum calore fovebat; nocte vero in montibus, et locis solitariis delitescens, a mortalibus se subtrahebat, ut cum aeterno Patre nostra negotia peragens, angelos orbis illius immortales incolat, orando, reverentiam, et amorem erga Patrem doceret, et sua praesentia exhiberet. Habemus igitur huius vitae mistae Christum Dominum ducentem, et antesignanum, dum vitam mortalem egit, immo ut mihi videtur, non solum in terris nobiscum manentem, sed etiam ad dexteram Patris sedentem: nam ita ascendit, ut nobiscum manserit: et ita mansit, ut qui secundum divinam naturam ubique est, secundum humanam etiam coelestis sua praesentia repleverit. Ita est ad dexteram Patris, ut tamen ibi interpellet pro nobis; hoc ipso monstrans, quod ita gerit munus beati ad contemplationem pertinentis, ut minus Advocati non reliquerit, ad actionem spectans. Hinc divus Bernardus (serm. 23 in Cant.) perbelle dixit: *Oportet itaque sponsam sponsum suum imitari, et petentem nimirum coelos, et nihilominus in terris cum suis se fore usque ad summationem saeculi pollicentem.* Sic etiam quantumvis proficiat, quantumlibet promoveatur, cura, providentia, affectu ab eis, quos in Evangelio genuit, nunquam amoveatur, nunquam sua viscera obliviscitur.

Venio iam ad deiparam Virginem, quam ardens in filium amor non sinebat idem vitae mistae genus non sectari. Quod satis manifestant communia illa epitheta, quibus Ecclesiae Patres frequenter illam exornant: *Mater, Do-*

mina, Regina, Hera, Advocata, et Virtutum operatrix. Ut *Mater*, filiorum sollicitudinem gerit: ut *Dominica*, servis necessaria ministrat: ut *Regina*, anticos suos multis favoribus prosequitur: ut *Hera*, famulis iura imperat, et obedientiam eorum praemiatur: ut *Advocata*, eorum patrocinium suscipit: ut *Virtutum operatrix*, in nostram utilitatem miranda multa praestat, et diversarum virtutum exempla nobis praebet. Haec ad alteram partem vitam mistae, quae activa est, pertinet. *Alma* vero *domus Dei, Triclinium Trinitatis, scala coeli*, et similia, alteram partem vitae mistae, quae ad contemplationem pertinet, redolent. Ut *Alma*, quae abscondita interpretatur a consortio hominum, ad loca abscondita se sequestrabat: ut *domus Dei*, divinam praesentiam ignitis desideris affectabat: ut *Triclinium Trinitatis*, domicilium erat, et habitaculum trium personarum, quae mediantibus tribus virtutibus, fide inconcussa, spe certa, et charitate inflammata, in ea summa iocunditate regnant: ut *scala coeli*, ascensum ad Deum, et descensum ad proximos praebet. Unde sapienter sancti Patres, dum de Virgine sermonem instituunt, nunc quae contemplativae vitae, nunc ea, quae activae sunt praedictae, quia revera in utraque omnes excellunt, et in unum, idemque institutum, utramque coniungunt. Ildephonus Toletanus antistes ait, cum multo melius quam Magdalenam ad pedes Domini consedisset, et verba eius ardentius auscultasse. Guericus (serm. 14) asserit, ineffabilem voluptatem percipisse ex consideratione eius mysterii, quod sit Deus, quia super omnes puras creaturas magis amavit. Dionysius Richelieu (lib. 2. de laud. Virg. art. ult.) post glorificationem filii, multo verius saeculum illi viluisse, et coelestibus intensius inhaesisse. Rupertus (in Cant. cap. 5) eam sicut sacrificii adipem, igitur amoris fuisse liquefactam, quoties Christi mysteria cogitabat. Tandem Sophronius, amorem Christi Mariae desiderium peperisse. Desiderium vero novos ardores reparasse, adeo ut omnia mente relinqueret, et seipsam etiam in extases raptam transcendere. Ista munia sunt vitae contemplativae. De activa vero divus Bernardus (serm. 4. in Miss.) ait, Mariam melius quam alios, tanquam magis edoctam, sacri Evangelii mysteria reserasse. Rupertus (in Matth. cap. 2) tenuisse illam tempus caedendi ante Christi filii sui ascensionem in coelum, et post illam tempus loquendi illi advenisse. Optimo ergo iure beatae Virginis vita vocatur *mista*, ut ait Idiota (in lib. contemp. cap. 3), quae ita in contemplationem incubuit, ut actionem fidelibus attem non omiserit: et ita actionem istam implevit, ut tamen nunquam a perfectissima contemplatione discesserit.

Tandem idem genus vitae mistae Apostoli Christi Domini diligenter coluerunt vestigia Magistri sui, et beatae Virginis sequentes. Unde (Acor. 6) dixerunt: *Nos orationi, et ministerio verbi instantes erimus.* Ecce contemplationi vacabant, ut contemplata per verbi divini praedicationem fidelibus traderent. Unde omnibus Apostolis illud Pauli (2. Cor. 5) certissime com-

venit: *Sive enim mente excedimus, Deo: sive sobrii sumus, vobis.* Haec namque duo ad Apostolicam vitam pertinent: amoris scilicet divini ebrietas, quae sobrietatem fraternae charitatis non auferat: et benigna sobrietas, quae ebrietatem contemplationis non tollat. Hinc divus Bernardus, vir vere totus Apostolicus (super cap. 2. Cant.) vitam hanc mistam amplectens, haec de seipso pulchra valde scripsit: *Patienter ego avellor ab infocunditate Rachelis amplexus, ut mihi exuberet fructus profectum vestrorum. Minime prorsus pigeat me inturbatae quietis pro cura sermonis, cum video in vobis germinare semen meum, atque ex eo auferi incrementa frugum iustitiae vestrae. Caritas enim, quae non quaerit quae sua sunt, iam id dudum facile persuasit, nil desiderabilium meorum vestris praefere utilitatibus, orare, legere, scribere, meditari, et si qua alia spiritualis studii lucra, haec arbitratus sum propter eos detrimenta.*

Ceterum, ut inceptum hoc argumenti genus iam absolvam, oportet quorundam obiectiones diluere, qui contemplativam vitam mistae praepone re salagunt. Aiunt enim, quod sicut melior, et pretiosior est gleba auri fulgentissimi, atque purissimi, cui nullum est extraneum metallum admixtum, quam si ei aliquid plumbi vel aeris, vel argenti misceretur; ita nobilior est, atque praestantior vita pure contemplativa, solum sapientiae splendorem, et charitatis ardorem habens, quam si rerum humanarum sollicitudinibus, et proximorum curis obfusceret. Haec enim sunt instar plumbi, vel aeris, aut certe instar argenti, quae mentem nostram depriment, et inter homines sonant, et alienius valoris censentur; ac nullo modo possunt cum pretio auri, idest purissimae charitatis conferri. Sed responsio ad haec non est difficilis, quia in hac mortali vita, quae ob humanam infirmitatem aeternam contemplationis non potest esse undequaque purum, et nulli occupationi externae mixtum. Unde divus Augustinus (epist. 121. ad Pro.), et divus Thomas (2. 2. quaest. 83. art. 14) inquit, orationem, in desiderio quidem debere esse diuturnam, in se autem ipsa esse non posse continuam, quia necesse est, aliis operibus occupari, atque certe, vel status obligatione constringit, aut lex charitatis mittit, aut certe ipsa fragilitas carnis impellit. Si igitur ob has causas mortalis haec vita non patitur, ad omni externa occupatione hominem alienari, illa perfectior censenda erit vita, quae non Deo, sed proximo propter Deum attendit. Immo ausim affirmare, quod tametsi naturae humanae infirmitas ferret, ut quis perpetuo, et sine interruptione posset, instar spiritus angelici, contemplationi vacare, adhuc perfectior esset, et Deo acceptius, illam ad tempus pro operibus charitatis, et pro salute fratrum intermittere, et ad bonum aliorum festinare: nam ignis ille charitatis in camino contemplationis accensus, si ardens est, si magnus, atque perfectus, haud infra seipsum se continet an potens, ad exteriora non exhibit an alios non illuminabit, et calefaciet? an in res sibi propinquas suae efficaciae scintillas non effundet? An non mi-

rum fuit, quod ignis fornacis Babylonicae tres adolescentes ligatos, et in media fornace coniectos non exussit? Et quare non esset etiam mirabile, si charitatis ignis multo potentior in corde iusti succensus, nullum illuminaret, nullum accenderet, nullum verbis, tanquam scintillis ardentibus ad bonum inflammaret? Denique nunquam est *Dei amor otiosus*, ut Gregorius ait, *operatur etiam magna, si est; si vero operari renuit, amor non est.* Unde divus Thomas (2. 2. quaest. 184. art. 7. ad 2) dixit, maioris esse dilectionis iudicium, si quis propter amicum etiam alii serviat, quam si soli amico velit servire. Nam amor faciens, ut serviamus amico, sed velut fluvius alveum suum occupans, et placide, sensimque decurrens. At impellens nos, ut aliis propter amicum famulemur, est veluti fluvius alveus angustias praetergrediens, et omnia stans, atque agris inundans, qui non solum amico, sed omnibus rebus eius cupit donare, et beneficia praestare. Et contra vero amor Dei, qui cum possit, usque ad amorem proximi non decurrit, et in proximum exhortationis verba, et virtutis exempla non effundit, satis tepidus, et exiguus esse vincitur: immo ex sententia divi Gregorii (1. par pastor. cap. 5): *Qui virtutibus pollens gregem Dei pascere renuit, pastorem suum conciviscitur non amare. Merito itaque Dominus Petro pastoris curam, in signum, aut effectum amoris perfecti postulavit: Simon Ioannis, inquit, diligit me plus his: ipsique respondit: etiam Domine, tu scis, quia amo te, agnorum suorum curam demandavi illis verbis: pasce agnos meos.*

Quia tamen plimissus Amianus tolam hanc doctrinam crudite, et sapienter ex sacra Scriptura illustravit, verba eius licet non pauca hic adscribere non gravabor. Ille, ut Theodoretus refert (in sua hist. cap. 4), spiritualia documenta Eusebio praebens, ait illi: *Quoniam ergo Deum amas, ego tibi modum ostendam, per quem et amorem magis accendes, et ei quem amas, servies. Nam quod omnia tua cura, et industria in te ipsum concertantur, non effugit, ut sentio erimen, nimirum in te ipsum amoris: lex enim divina iubet, proximum amare ut te ipsum. Multos autem opum sumere particeps, hoc est proprium vere numeris charitatis. Hanc autem divus Paulus appellavit legis plenitudinem. Rursus quoque clamat: *Tota lex, et Prophetiae in hoc sermone ad summam rediguntur, nempe: Diliges proximum tuum sicut teipsum.* Porro autem Dominus quoque in sacris Evangelii Petro, qui confessus est, eum amare plus aliis, praecipit pascere oves suas. Eos autem, qui hoc non fecerunt, acriter reprehendens, clamat per Prophetam: *O pastores, nonne greges a pastoribus pascentur? et ideo magnum quoque Heliam, qui hanc vitam persequebatur, iussit versari in medio impiorum; et secundum Heliam tantopere celebratum, Ioannem intelligi, qui amplectebatur solitudinem, transmisit ad ripas Iordanis ibi baptizare iubens, et praedicare. Quoniam amor tu quoque es Dei, qui te fecit, ardens ergo tuos, multos quoque tecum altius effice amatores: hoc enim est velle gratum communit Dominus. Propterea Eszechiel quoque appellavit, et peccatoribus iussit testificari, et Io-**

nam iussit currere Nivivem, nolentemque transmissit in vinculis. Haec omnia Amianus pulchre quidem, et erudite, quibus aperte vitam mistam, ex contemplatione, atque actione compositam, quae ob animarum utilitatem suscipitur, vilae pure contemplativae praepoñit.

Ad extremum illud adicere non parcam, ad excitandum lectorem ad hoc genus vitae mistae capessendum, quod haec vita facilior sit, illa difficilior, ut ex principiis Aristotelis deduco: ille enim in problematibus particata sexta, problemate decimo inquirat, quare magis homo laborat, ambulando viam planam, quam non planam; sed partim montuosam, et partim planam? et respondet rationem esse, quod ambulando viam planam, continuo incedit uniformiter, et uniformiter defatigantur membra, et instrumenta, quibus motus exerceat, nimirum, genua, crura, tybiae, quia in his servatur continue unus motus, et una figura illa movendi. Motu vero non plano, ubi aliquando ascenditur, aliquando descenditur, non eadem figura motus observatur, et sic membra aliqua plus, aliqua minus vexantur. Ascendendo enim plus laborat tybiae, et genua, descendendo vero plus femora; et ob hanc laboris alternationem minor resultat fatigatio. Non dissimiliter fragilitas humana nullo modo sustinet, ut mens hominis uniformiter exerceatur in contemplantando, et ascendendo ad coelestia, quia corpus ultra modum defatigatur. In cuius figura legitimus, nervum femoris Iacob in luctu cum angelo emaruisse. Nec item expedit, quod homo semper descendat ad terrestria per opera vitae activae, quia his temporalibus proximis dispensandis semper vacans, anima desiccaretur, quae alioquin per coelestium contemplationem impingitur. Ad perfectam ergo vitae rationem instituendam, oportet haec ad exemplum Christi Domini alternare, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XXVI.

In illa verba: Mulier quaedam Martha nomine excepit illum in domum suam, de virtute hospitalitatis praecipue erga pauperes disseritur.

Cum paucissimos reperiam praesens argumentum pertractantes, eiusque utilitatem non modicam esse censeam; idcirco oblata praesenti occasione hospitii, quo Martha Christum domus suae excepit, uberius de illo disserere, Deo auspice, aggredior.

§ I.

EX SACRARUM SCRIPTURARUM, ET CODICILIORUM MONUMENTIS SUADETUR.

Permulta ex veteri testamento ad suadendam hospitalitatem potuissent proferre testimonia: illud tamen praecipue Isaiae, quod instar mille est, recitabo (Isai. 57): *Frangere esurienti panem tuum, et egenos, vagosque induc in domum tuam: nec non illud Iob (cap. 7), iuxta graecam translationem, seu ut alii volunt, graecam paraphrasim: Invenient eum iuxta portam, et cum salutassent eum pacifice, ille pacifice respondit, et suscepit eos cum gaudio. Ex novo vero testamento plura in medio producam. D. Paulus (ad Hebr. 13): *Necessitatibus sanctorum communicantes, hospitalitatem sectantes: et rursus (ad Rom. 12): Caritas fraternitatis maneat in vobis, et hospitalitatem nolite oblivisci: et apud b. Petrum (1. Petr. 4): Ante omnia autem mutuam in vobismetipsis charitatem continuam habentes, quia caritas operit multitudinem peccatorum. Hospites invicem sine murmuratione. Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterutram illam ministrans, et sic bene dispensatores multiformis gratiae Dei. Huc refertur potest, quod ait Dominus (Matth. 10): *Qui recipit prophetam in nomine prophetae, mercedem prophetae accipiet. Etenim si quis furem, aut laesae maiestatis reum hospitio recipit, eandem incurrit poenam; rationi consentaneum est, ut qui bona operam in hospitio excipit, illius operum meritum suscipiat. Quod apud Lucam (c. 14) monet Christus: *Cum facis prandium, aut coenam, noli vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos divites, ne forte te et ipsi reinvitent, et fiat tibi retributio. Sed cum facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos, et coecos, et beatus eris, quia non habent retribuere tibi: retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum. Declarat hoc officium charitatis necessarium esse ad vitam aeternam: nam apud Matthaem Christus Iudex iis, qui a dextris erant, dicit (c. 25): *Hospes eram, et collegistis: nudus eram, et cooperuistis me; qui vero a sinistris: Hospes eram, et non collegistis me. Et ibunt hi, subdit Evangelista, in supplicium aeternum: iusti autem in vitam aeternam. Christus Dominus (Lucae cap. 7) conquiretur de Simone, quod officium lavandi pedes peregrinis, et hospitibus solitum fieri, sibi non praestitisset: *Intravi in domum tuam, et aquam pedibus meis non dedisti. Moris erat tunc, quod et nunc etiam eadem consuetudo viget, peregrinis, et hospitibus pedes lavare. Unde Abraham triump angulorum, quos specie peregrinorum susceperat, pedes lavare voluit. Sic etiam Loth angelis illis. Sic etiam Paulus viduis praecipit, peregrinorum lavare pedes. Haec de causa debuit Pharisaeus lavare pedes Christi: nam peregrinus venerat, qui eo die civitatem Naim intraverat, quando ad portam filium viduae susceperat; et ingressus missos a Ioanne susceperat, et sermonem ea occasio-******

ne ad populum habuerat; tunc enim invitatus fuit a pharisaeo. Divus Paulus singillatim a sacerdotibus, et episcopis exigit virtutem hospitalitatis: *Oportet, inquit (1. Tim. 3), Episcopum irreprehensibilem esse, pudicum, hospitalem: et iterum (Tit. 1): Oportet Episcopum sine crimine esse: non turpis lucri cupidum, sed hospitalem, benignum, sobrium. Atque etiam a viduis (1. Tim. 5): *Vidua, ait, eligatur in operibus bonis testimonium habens: si filios educavit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus consilium ministravit. Denique sanctus Ioannes apostolus epistola tertia Caium ab hac virtute laudat, dicens: *Charissime fideliter facis, quicquid operaris in fratres, et hoc in peregrinos, qui testimonium reddiderunt charitati tuae, in conspectu Ecclesiae: quos benefaciens, deduces digni Deo. Contra vero Diotrephen insinuat inhospitalitatis: *Is, inquit, qui amat primatum gerere in eis, Diotrephes, non recepit nos. Certe antiqui illi Christianae religionis cullores in hospitio excipiebant peregrinis, et pauperibus diligentes adeo se exhibere, ut impius Iulianus Apostata, id referente historia Tripartita (lib. 6. cap. 29. in quad. epist. quam ad Aphrasium scripsit), exprobraret suorum inhospitalitatem, Gallaeorum hospitalitatem, sic ille vocabat Christianos, in faciem eis oblivisci; quos ita hinc muneris deditos aiebat, ut non solum proprios, et notos, sed exteros, ac ignotos, et cultu religionis omnino dispares, officiose in hospitium reciperent.****

Iam producamus sacra Concilia, quae hospitalitatem nobis commendant. Concilium Matisiense II. (cap. 11): *Sectatores nos hospitalitatis non solum Dominus Iesus admonet, cum se dicit in hospitium receptum fuisse, sed etiam eis Apostolos, omnibus pene suis praecipit: Propterea unumquodque nostrum oportet non solum semetipsum ad hoc opus hortari, sed etiam omnium fidulum mentes ut possint apud Deum misericordiae operibus pro nostris peccatis intercedere, et nos ei per puram hospitalitatem reconciliare. Si quis ergo nostrum non admonuerit, aut exemplum exhortationis suo ipse prius non comprobaverit opere, indignationem proculdubio incurret Dominicae maiestatis. Praedicatur hoc nostrae medioevitatis statutum in verbis omnium Christianorum, etc. Idem Concilium (cap. 13) dicit, Episcopalem domum institutam esse, ut omnes sine personarum acceptione hospitalitate recipiat. Concilium Arvernense, ut allegatur (in Cod. quinque libro partialium libro 2. cap. 103) sic habet: *Placuit, ut presbyteri suas plebes admonerent, ut hospitales sint, et nulli iter facienti mansionem denegent; et ut omnis rapinae occasio tollatur, nihil carnis vendant transeuntibus, nisi quanto in mercato vendere possint. Quod si carius vendere voluerint, ad presbyterum transeuntes hoc referant, et illius iussu cum humanitate eis vendant. Concilium generale VI. (Can. 9) hospitalitatem summopere commendat, prohibens ne merces pro hospitalitate recipiatur, ut nulli hospitium denegetur. Hoc et Carolus Magnus in suis constitutionibus renovat, et concilium Aquigranense sub Ludovico Primo imperato-**

re (cap. 141) omnibus episcopis, et praelatis iniungit, vice sua eundem committere curam suscipiendi hospites peregrinos, utpote Christum in membris suis, qui ei necessaria libenter pro viribus administrat. Hinc et praecipit clericis, ut si aliis temporibus non liceat, saltem Quadragesimae tempore pedes pauperum in completi loco, et hospitali lavent: *Quapropter capedi, ait, ut in competenti loco hospite sit pauperum, ubi perfacit ad illud veniendi conventus fratrum passis fieri. Is autem, cui haec cura recipiendi hospites, et pauperes incumbit, si negligens fuerit, acerrime corrigatur: potissime si res pauperum in suos usus aptaverit. Praeterea Concilium Parisiense III. (l. 1. cap.) sic loquitur: *Operae pretium duximus nos exhortando admonere, et admonendo exhortari, ut hospitalitatem praecipue sacerdotibus Domini sectari meminerint. A Hieronymo etiam inter cetera virtutum praeconia, quae Episcopo inesse debent, hospitalitas etiam habenda praedicatur: *Episcopi namque domus, ut ipse b. Hieronymus scribit (in epist. ad Tit. c. 1), omnium commune debet esse hospitium. Laticus enim unum, aut duos, aut paucos recipiens, implebit hospitalitatis officium, Episcopus nisi unum recipiat, inhumanus ab eo scribitur. Hospitalitas porro, quam Dominus remuneraturum se esse asseruit, illa est intelligenda, quae membris Christi, lecto scilicet indigentibus, et diversas necessitates patientibus, providet. Multa etiam de sectanda hospitalitate concilium Aquigranense (cap. 28) avertit, dum de Episcopo visitante tractat. Praeterea ad amplectendam hospitalitatem Episcopos hortatur Concilium Oxoniense in Anglia (cap. 1), ubi etiam de pauperibus audiendis certa datur constitutio. Vide denique concilium Tridentinum generale (sess. 25), quae fuit nona sub Pio Quarto (c. 8. decr. reform.) sic loquens: *Admonet sancta synodus quoscunque ecclesiastica beneficia saecularia, seu regularia obtinentes, ut hospitalitatis officium a sanctis Patribus saepe quater commendatum, quantum per eorum praesentis licet, prompte, benignique exercere assuescant: memores eos, qui hospitalitatem amant, Christum in hospitibus recipere.****

§ II.

DEUS OPTIMUS MAXIMUS EXEMPO AD HOSPITALITATEM EXERCENDAM NOS COMMUNET.

Supremus totius mundi opifex adeo sollicitus, ac diligentem se exhibuit in benigna hospitium susceptione, ut praeterquam angelis coelum empyreum in hospitium dederit, ac hominem in paradisi voluptatis amoenissimum locum a primordiis constitutionis mundi hospitio exceperit; ipsa etiam bruta animantia hospitali non fuerit indignatus, sed summa providentia singulis hospitia proportionata, et accommodata propriis eorum naturis distribuerit: aere avibus; aquam piscibus; terram quadrupedibus; et quod mirabilis merito vi-